
Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 55 DEL 05/9/2025

Oggetto:  presa d’atto avvenuto inserimento di una minore unitamente alla madre presso la
casa di accoglienza Serenità Soc. Coop. Sociale a r.l. di Ficarazzi.

L’anno  duemilaventicinque,  il  giorno  cinque,  del  mese  di  settembre,  alle  ore  13:55
e seguenti, nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata
nelle forme di legge.

Presiede  l’adunanza  il  sig.  Giuseppe  Solazzo  nella  sua  qualità  di  Sindaco  e  sono
rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e:

COMPONENTI Presenti Assenti

Solazzo Giuseppe Sindaco X

Capuano Lucia Maria Fatima Assessora X

Castellana Giuseppe Assessore X

Geraci Maria Palma Assessora X

Leone Giuseppe Assessore X

TOTALE 5

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/le:

Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento, presente presso la sede comunale.

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata l'allegata proposta di deliberazione;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per appello nominale;

DELIBERA

di approvare l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “presa d’atto avvenuto inserimento

di una minore unitamente alla madre presso la casa di accoglienza Serenità Soc. Coop. Sociale

a r.l. di Ficarazzi”.



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di deliberazione della Giunta comunale ad oggetto: “presa d’atto avvenuto inserimento
di una minore unitamente alla madre presso la casa di accoglienza Serenità Soc. Coop. Sociale
a r.l. di Ficarazzi”.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Vista la L.R. 09 maggio 1986, n. 22;

Richiamato l’articolo 6, comma 4, della  legge n.  328/2000 che testualmente recita  che   “per i
soggetti per i quali si rende necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali, il Comune
nel quale essi hanno la residenza prima del ricovero, previamente informato, assume gli obblighi
connessi all’eventuale integrazione economica”;

Preso atto che l’Assistente sociale del Comune - nell’ambito del Piano di attuazione locale “Quota
servizi fondo povertà 2022 - PON inclusione” - su autorizzazione del Magistrato di turno presso il
Tribunale per i Minorenni di Palermo - con l’Assistente sociale del Presidio Ospedaliero di Termini
Imerese hanno disposto l’affidamento della minore Omissis, nata  Omissis, unitamente alla madre
Omissis, entrambe residenti in Omissis, presso la casa di accoglienza Serenità Soc. Coop. Sociale a
r.l.  di  Ficarazzi  (via  Pier  Santi  Mattarella,  55  -  partita  IVA n.  04760070823),  a  seguito  della
condizione di pregiudizio ravvisato e provveduto alla segnalazione alle Autorità competenti;

Vista la nota n. 127/25 F.D. dell’11 luglio 2025, assunta al protocollo n. 0003012 del 15 luglio
2025, con la  quale  l’Assistente  sociale  coordinatrice della  Soc.  Coop. Sociale  a r.l.  Serenità  di
Ficarazzi ha comunicato l’avvenuto inserimento in comunità della minore Omissis, nata  Omissis,
unitamente alla madre Omissis, entrambe residenti in Omissis;

Atteso che la Soc. Coop. Sociale a r.l. Serenità di Ficarazzi è iscritta al n. 5810 dell’albo regionale
degli enti assistenziali pubblici pubblici e privati,  previsto dall’articolo 26 della L.R. 09 maggio
1986, n. 22, giusta D.D.G. n. 437 del 08 marzo 2023 dell’Assessorato Regionale della Famiglia,
delle Politiche Sociali e del Lavoro; 

Visto il verbale in data 29 luglio 2025 nel procedimento n. 2228/2025 del Tribunale per i Minorenni
di Palermo,  assunto al  protocollo n. 0003198 del 29 luglio 2025, con cui è stato confermato il
provvedimento di collocamento in comunità della minore Omissis, unitamente alla madre Omissis;

Visto il  decreto dell’Assessorato Regionale della Famiglia,  delle Politiche Sociali  e del Lavoro
n. 68/gab del 17 luglio 2025 relativo alla “Rideterminazione retta casa di accoglienza per gestanti
e donna con figli”;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto:  “DUP 2025-
2027 e Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e dotazioni
agli Incaricati di Elevata Qualificazione”;

Considerato,  tra  l’altro,  che  occorre  provvedere  ad  integrare  l’intervento  di  spesa  M.P.T.M.
1.02.1.0103 - 110403011 del  bilancio di previsione 2025/2027 per il pagamento della retta per il
ricovero di che trattasi;



Visti:
- la L.R. 09 maggio 1986, n. 22;
- la legge n. 328/2000;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

di prendere atto, giusta nota n. 127/25 F.D. dell’11 luglio 2025 assunta al protocollo n. 0003012
del 15 luglio 2025, dell’avvenuto inserimento della minore Omissis nata Omissis, unitamente alla
madre  Omissis, entrambe residenti in  Omissis, presso la casa di accoglienza Serenità Soc. Coop.
Sociale a r.l. - via Pier Santi Mattarella, 55 - Ficarazzi - partita IVA n. 04760070823 (iscritta al
n. 5810 dell’albo regionale degli enti assistenziali pubblici pubblici e privati, previsto dall’articolo
26 della L.R. 09 maggio 1986, n. 22, giusta D.D.G. n. 437 del 08 marzo 2023 dell’Assessorato
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro);

di  trasmettere la  deliberazione  che  approva  la  presente  proposta  all’Incaricato  di  Elevata
Qualificazione  del  Settore  Amministrativo-Finanziario  per  i  provvedimenti  consequenziali
compresa la variazione del bilancio di previsione per il pagamento della retta per il ricovero di che
trattasi.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata

Parere di regolarità tecno-amministrativa: favorevole
L’Incaricato di E.Q.

f.to Orazio Giuseppe Granata

parere di regolarità contabile: favorevole
L’Incaricato di E.Q.

f.to Orazio Giuseppe Granata



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to Giuseppe Solazzo

Gli Assessori:
f.to Lucia Maria Fatima Capuano
f.to Maria Palma Geraci
f.to Giuseppe Castellana
f.to Giuseppe Leone 

Il Segretario comunale
f.to Mario Chimento

________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all'albo pretorio il ____/____/_____.

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa all'albo pretorio il ____/____/_____.
Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica
l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.
Sclafani Bagni, ___/___/_____

Il Segretario comunale
(__________________)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il ___/___/_____/:
□ perché dichiarata immediatamente esecutiva.

□ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

Sclafani Bagni, ___/___/_____

Il Segretario comunale
(Mario Chimento)


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 55 DEL 05/9/2025
	COMPONENTI
	Presenti
	Assenti
	Solazzo
	Sindaco
	Assessora
	Assessore
	TOTALE
	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA



	Comune di Sclafani Bagni
	Letto, approvato e sottoscritto.

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ


